
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   34     del  31.01.2020. 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale P.S.R. 2014–2020 Reg. (UE) 1305/2013 -

Misura 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – Sottomisura 4.3 Investimenti in 

infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura – Intervento 4.3.1 Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa 

idrica e degli input - Titolo Progetto : “Efficientamento Risorsa Idrica – Realizzazione 

attrezzature per l’automazione ed il risparmio idrico, funzionali al monitoraggio ed alla 

misurazione dei volumi di acqua utilizzati”. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno trentuno  (31) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con determina dirigenziale della Regione Abruzzo n. DPD018/514 del 01 ottobre 2018 è 

stato approvato e pubblicato da parte della Regione Abruzzo l’Avviso Pubblico (Reg. UE 702/2014 – 

articolo 32) per la Misura in oggetto richiamata;  

che il Consorzio con delibera Commissariale n. 484 del 05/12/2018 ha deciso di presentare la 

domanda di sostegno per l’intervento “Efficientamento Risorsa Idrica – Realizzazione attrezzature 

per l’automazione ed il risparmio idrico, funzionali al monitoraggio ed alla misurazione dei volumi 

di acqua utilizzati” dell’importo complessivo di euro 2.699.545,74; 

che la Regione Abruzzo, con Determinazione dirigenziale n. DPD018/487/2019 del 6 dicembre 

2019, ha approvato la graduatoria preliminare delle domande di sostegno alla misura 4.3 del Bando 

che colloca la domanda presentata dal Consorzio di Bonifica centro in posizione n. 3, per un 

finanziamento ammesso a sostegno pari ad € 2.699.545,74; 

che con Determinazione n. DPD018/505/2019 del 16 dicembre 2019 la Giunta Regionale 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca ha concesso, alla domanda di sostegno 

n.84250279357 (rettificata con Domanda SIAN n.94250221390) presentata dal Consorzio presso il 



AGEA/SIAN, il contributo nell’importo massimo ammissibile complessivo di € 2.699.545,74 IVA 

compresa a carico del PSR – Abruzzo 2014-2020; 

   che è stato richiesto ed ottenuto dalla Regione Abruzzo, Dipartimento Politiche Dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca – l’anticipo dell’importo di € 809.863,72 (riscosso con reversale n. 

1040 del 09/01/2020) pari al 30% del contributo concesso con delibera/determina della Regione 

Abruzzo n. DPD018/505/2019 del 16 dicembre 2019 a carico dei fondi P.S.R. per la domanda di 

sostegno n. n.84250279357 (rettificata con Domanda SIAN n.94250221390), per la realizzazione dei 

lavori di  “Efficientamento Risorsa Idrica – Realizzazione attrezzature per l’automazione ed il 

risparmio idrico, funzionali al monitoraggio ed alla misurazione dei volumi di acqua utilizzati”; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Massimiliano 

Giardinelli con la quale, a seguito dell’avvenuto finanziamento, chiede la corresponsione degli 

incentivi afferenti la fase preliminare del progetto in oggetto così come riportato nell’elaborato di 

calcolo che si allega alla presente delibera per l’importo complessivo di € 5.839,48 che trovano 

capienza nel capitolo 83/b come da quadro economico; 

Richiamato il nuovo codice dei contratti pubblici (art. 113 del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50) e il 

regolamento consortile (art.148 e 155 C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica) che 

stabiliscono gli incentivi per funzioni tecniche ed i criteri per la ripartizione del fondo per lo 

svolgimento delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  29.01.2020;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare la liquidazione degli incentivi afferenti la fase preliminare del progetto 

“Efficientamento Risorsa Idrica – Realizzazione attrezzature per l’automazione ed il risparmio 

idrico, funzionali al monitoraggio ed alla misurazione dei volumi di acqua utilizzati”” facenti 

parte del Programma di Sviluppo Rurale P.S.R. 2014–2020 Reg. (UE) 1305/2013 -Misura 4 

Investimenti in immobilizzazioni materiali – Sottomisura 4.3 Investimenti in infrastrutture per lo 

sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – Intervento 4.3.1 



Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input  - negli importi 

riportati nell’elaborato di calcolo che si allega alla presente delibera per l’importo complessivo di 

€ 5.839,48 che trovano capienza nel capitolo 83/b come da quadro economico; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 83/02 denominato 

“Incentivi di cui all’art. 18 L. 109/94 e art. 6 comma 13 L. 127/97 in attesa delle 

variazioni di Bilancio 2020 in fase di elaborazione; 

4) di autorizzare l’Ufficio Personale per tutti gli adempimenti conseguenziali all’adozione 

del presente atto. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.00           del giorno    31.01.2020                alle ore      13.00  

del giorno   06.02.2020 

Chieti, lì  06.02.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


